
Pernambuco , 25 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3808 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 39 
 

O participante FACILITE COMUNICAÇÃO VISUAL ME: 
56.660.071/0001-75, Representante Legal, o senhor EDESIO 
PEREIRA DE BARROS NETO, apresentou toda a documentação 
necessária à sua despectiva HABILITAÇÃO, em conformidade, 
assim, como solicitado no item 6 – HABILITAÇÃO do Edital do 
Aviso de Dispensa. Tendo enviado a sua Proposta de Preços e os 
documentos de habilitação presencialmente, no dia 20 de março de 
2025, às 09:16 horas. Sendo assim, DECLARO, que o licitante 
FACILITE COMUNICAÇÃO VISUAL MEestá devidamente 
HABILITADO. 
Tendo em vista a segurança na contratação e a celeridade do 
procedimento, iremos encaminhar pelo endereço de e-mail informado 
da empresa o encaminhamento da Portaria de Convocação para 
celebração do contrato administrativo e recebimento da Ordem dos 
Serviços: 
OCORRÊNCIAS 
Nenhuma ocorrência foi registrada. 
ENCERRAMENTO 
Para constar foi lavrada a presente Ata, após verificado o atendimento 
ao objeto da presente Dispensa de Licitação, sendo declarada 
encerrada em 21/03/2025, às 09:51. 
  
JOÃO PAULO SILVA 
Agente De Contratação 
  
EVERTON DA SILVA RAMALHO 
Membro 
  
ROBSON SULLIVAN RIBEIRO NOGUEIRA 
Membro 

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:05C3D9A5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DE ATA 

 
ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa de Licitação nº 023/2025 
Processo Administrativo: 25.02.25.003 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
A SEREM PRESTADOS NA PUBLICIDADE DE AÇÕES, 
ATOS E MATÉRIAS INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS, 
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE GRAVAÇÕES, 
FILMAGENS, ENTREVISTAS, EDIÇÕES E FOTOGRAFIAS 
DE EVENTOS INCLUINDO A FORMATAÇÃO E PRODUÇÃO 
DE VÍDEOS INSTITUCIONAIS E ENTREGA EM MÍDIAS 
DIGITAIS E IMPRESSAS DE INTERESSE DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CEDRO/PE, Período de 
propostas: 17/03/2025 até 20/03/2025. 
PREAMBULO 
Na data de 21/03/2025, às 13:00, teve início a etapa de julgamento e 
classificação da(s) proposta(s), pelo critério de julgamento de menor 
preço global, encaminhada(s) pelos licitantes, nos termos da Lei nº 
14.133, de 01/04/2021. 
RELATÓRIO DE FORNECEDORES 
Participaram deste procedimento os fornecedores abaixo relacionados: 
  
Proponente / Razão Social CNPJ Representante Legal CPF 

FACILITE 
COMUNICAÇÃO VISUAL 
ME 

56.660.071/0001-75 
EDESIO PEREIRA DE 
BARROS NETO 

056.725.274-
42 

RELATÓRIO DAS PROPOSTAS ESCRITAS 

Lote Proponente  Valor Total 

01 
FACILITE 
COMUNICAÇÃO VISUAL 
ME 

R$ 39.800,00 

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS 

Lote Proponente Valor Total 

01 
FACILITE 
COMUNICAÇÃO VISUAL 
ME 

R$ 39.800,00 

  
DESCLASSIFICAÇÃO 
Não houve desclassificação. 
HABILITAÇÃO 

O participante FACILITE COMUNICAÇÃO VISUAL ME: 
56.660.071/0001-75, Representante Legal, o senhor EDESIO 
PEREIRA DE BARROS NETO, apresentou toda a documentação 
necessária à sua despectiva HABILITAÇÃO, em conformidade, 
assim, como solicitado no item 6 – HABILITAÇÃO do Edital do 
Aviso de Dispensa. Tendo enviado a sua Proposta de Preços e os 
documentos de habilitação presencialmente, no dia 20 de março de 
2025, às 09:16 horas. Sendo assim, DECLARO, que o licitante 
FACILITE COMUNICAÇÃO VISUAL ME está devidamente 
HABILITADO. 
Tendo em vista a segurança na contratação e a celeridade do 
procedimento, iremos encaminhar pelo endereço de e-mail informado 
da empresa o encaminhamento da Portaria de Convocação para 
celebração do contrato administrativo e recebimento da Ordem dos 
Serviços: 
OCORRÊNCIAS 
Nenhuma ocorrência foi registrada. 
ENCERRAMENTO 
  
Para constar foi lavrada a presente Ata, após verificado o atendimento 
ao objeto da presente Dispensa de Licitação, sendo declarada 
encerrada em 21/03/2025, às 13:52. 
  
JOÃO PAULO SILVA 
Agente De Contratação 
  
EVERTON DA SILVA RAMALHO 
Membro 
  
ROBSON SULLIVAN RIBEIRO NOGUEIRA 
Membro 

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:62E18A63 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 
PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DE ATA 
 
ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  
Dispensa de Licitação nº 024/2025 
Processo Administrativo: 25.02.25.004 
  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
A SEREM PRESTADOS NA PUBLICIDADE DE AÇÕES, 
ATOS E MATÉRIAS INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS, 
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE GRAVAÇÕES, 
FILMAGENS, ENTREVISTAS, EDIÇÕES E FOTOGRAFIAS 
DE EVENTOS INCLUINDO A FORMATAÇÃO E PRODUÇÃO 
DE VÍDEOS INSTITUCIONAIS E ENTREGA EM MÍDIAS 
DIGITAIS E IMPRESSAS DE INTERESSE DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CEDRO/PE, 
Período de propostas: 17/03/2025 até 20/03/2025. 
  
PREAMBULO 
  
Na data de 21/03/2025, às 14:00, teve início a etapa de julgamento e 
classificação da(s) proposta(s), pelo critério de julgamento de menor 
preço global, encaminhada(s) pelos licitantes, nos termos da Lei nº 
14.133, de 01/04/2021. 
  
RELATÓRIO DE FORNECEDORES 
  
Participaram deste procedimento os fornecedores abaixo relacionados: 
  
Proponente / Razão Social CNPJ Representante Legal CPF 

HELDER CAMPOS 
LINDAU 

29.498.635/0001-42 
HELDER 
CAMPOS LINDAU 

067.553.166-79 

FACILITE COMUNICAÇÃO 
VISUAL ME 

56.660.071/0001-75 
EDESIO PEREIRA 
DE BARROS NETO 

056.725.274-42 

  
RELATÓRIO DAS PROPOSTAS ESCRITAS 
 
  



Pernambuco , 25 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3808 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 40 
 

Lote Proponente Valor Total 

01 HELDER CAMPOS LINDAU R$ 39.900,00 

02 FACILITE COMUNICAÇÃO VISUAL ME R$ 39.800,00 

  
RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS 
  
Lote Proponente Valor Total 

01 FACILITE COMUNICAÇÃO VISUAL ME R$ 39.800,00 

02 HELDER CAMPOS LINDAU R$ 39.900,00 

  
DESCLASSIFICAÇÃO 
  
Não houve desclassificação. 
  
HABILITAÇÃO 
  
O participante FACILITE COMUNICAÇÃO VISUAL ME: 
56.660.071/0001-75, Representante Legal, o senhor EDESIO 
PEREIRA DE BARROS NETO, apresentou toda a documentação 
necessária à sua despectiva HABILITAÇÃO, em conformidade, 
assim, como solicitado no item 6 – HABILITAÇÃO do Edital do 
Aviso de Dispensa. Tendo enviado a sua Proposta de Preços e os 
documentos de habilitação presencialmente, no dia 20 de março de 
2025, às 09:16 horas. Sendo assim, DECLARO, que o licitante 
FACILITE COMUNICAÇÃO VISUAL ME está devidamente 
HABILITADO. 
Tendo em vista a segurança na contratação e a celeridade do 
procedimento, iremos encaminhar pelo endereço de e-mail informado 
da empresa o encaminhamento da Portaria de Convocação para 
celebração do contrato administrativo e recebimento da Ordem dos 
Serviços: 
  
OCORRÊNCIAS 
  
Nenhuma ocorrência foi registrada. 
  
ENCERRAMENTO 
  
Para constar foi lavrada a presente Ata, após verificado o atendimento 
ao objeto da presente Dispensa de Licitação, sendo declarada 
encerrada em 21/03/2025, às 14:49. 
  
JOÃO PAULO SILVA 
Agente De Contratação 
  
EVERTON DA SILVA RAMALHO 
Membro 
  
ROBSON SULLIVAN RIBEIRO NOGUEIRA 
Membro 

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:96991DCA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 080/2025 CONTRATO Nº: 
080/2025 - Processo Administrativo Nº: 15.01.25.002, Processo 
Licitatório Nº: 001/2025, Concorrência Eletrônica Nº: 001/2025. 
Natureza do Objeto: REFORMA DAS ESCOLAS JOSÉ URIAS 
NOVAIS, PAULO FREIRE, JOSÉ INÁCIO LEITE E CRECHE 
PADRE LINO DELAMORTE, LOCALIZADAS NA ZONA 
URBANA DO MUNICÍPIO DO CEDRO/PE, COM O 
FECHAMENTO DE JANELAS, FORRO DE GESSO E 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, BEM COMO PINTURA EM 
TODAS AS UNIDADES ESCOLARES DAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CEDRO/PE. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação de Cedro/PE. Contratada: FORT 
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, com sede na Rua Josina 
Araujo, 15, Centro, CEP: 56.215- 000, Santa Cruz/PE, inscrita no 
CNPJ/CPF sob Nº: 42.991.474/0001-92. Valor Total: R$ 579.230,54 
(quinhentos e setenta e nove mil, duzentos e trinta reais e cinquenta e 
quatro centavos). Cedro/PE, Data: 21/03/2025, Ass.: Maria Lindiana 

Alexandre de Oliveira – Gestora do Fundo Municipal de Educação de 
Cedro/PE   

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:B039F17A 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - GABINETE DO 
PREFEITO 

PORTARIA N° 151/2025/GAB, DE 24 DE MARÇO DE 2025 
 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA 
PRÊMIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CEDRO, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município: 
RESOLVE: 
Art. 1° CONCEDER a pedido da pessoa interessada, a Sra. MARIA 
APARECIDA CARLOS ANGELIM, inscrita no CPF n° 
***.509.434-**, Servidora Pública Municipal onde exerce a função de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Escola Castro 
Alves, junto a Secretaria Municipal de Educação, 06 (seis) meses da 
Licença Prêmio, referente ao segundo (2º) decênio, a partir do dia 03 
de fevereiro de 2025 a 01 de agosto de 2025. 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao de 03 de fevereiro de 2025. 
Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Cedro-PE, 24 de março de 2025. 
  
MARIA RIVA BEZERRA RODRIGUES 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Ana Livia Quental Leite 

Código Identificador:DD1D56DE 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, 

TURISMO E JUVENTUDE DE CHÃ GRANDE 
DISPENSA DE VALOR Nº 007/2025 

 
Reconheço e ratifico a Dispensa de licitação nº 007/2025, referente 
ao Processo nº 022/2025, com fulcro no Art. 75, II, da Lei Federal nº 
14.133/21 e alteraçoes posteriores, que tem como objeto a 
Contratação de Empresa(s) Especializada(s) para o Fornecimento 
de Materiais de Construção, destinados a atender as demandas da 
Secretaria de Educação, Esportes e Juventude do Município de 
Chã Grande, conforme especificações e condições e exigências 
estabelecidas neste instrumento e Termo de Referência. Contratado: 
RECON COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO 
LTDA, CNPJ nº 34.438.246/0001-61. VALOR DA 
CONTRATAÇÃO: R$ 54.375,26 (Cinquenta e quatro mil, 
trezentos e setenta e cinco reais e vinte e seis centavos). 
VIGÊNCIA: 3 meses. 
  
Chã Grande/PE, em 24 de março de 2025. 
  
JOEL GOMES DA SILVA 
Secretário de Educação, Esportes e Juventude. 

Publicado por: 
Alana Laís de Menezes Batista 

Código Identificador:2F5C93CD 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CONDADO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - GABINETE DO 

PREFEITO 
LEI Nº 1.191 DE 24 DE MARÇO DE 2025. 

 


